
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local de venituri și  
cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 2023 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 13 iunie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 180/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune rectificarea 

bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 2023; 
- Raportul de specialitate nr. 10.253/08.06.2023, întocmit de către Direcţia Economică din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 

Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 438, 443 şi 444/13.06.2023. 
Văzând HCL nr. 3/25.01.2023 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a 

bugetului creditelor externe, a bugetului fondurilor externe nerambursabile și bugetele instituțiilor și 
serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a 
programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023, modificată și 
completată prin HCL nr. 31/2023. 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2), art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „c”, art. 48 alin. 
(1), art. 49 alin. (1) alin. (2) alin. (4) alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 
2023, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu, Direcţiei Economice şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 180/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Notei de fundamentare, a Devizului general și a Listei de investiții prioritare, 

care vor face obiectul proiectului „Soluţie digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea  
Nord și Nord-Est a Județului Sibiu, zona de operare a S.C. Apa Târnavei Mari S.A.” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 13 iunie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 178/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea Notei 

de fundamentare, a Devizului general și a Listei de investiții prioritare, care vor face obiectul proiectului 
„Soluţie digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord-Est a Județului Sibiu, zona de 
operare a S.C. Apa Târnavei Mari S.A”; 

- Raportul de specialitate nr. 9905/08.06.2023, întocmit de către Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 439 şi 445/13.06.2023. 

Văzând HCL nr. 14/2023 privind aprobarea Notei de fundamentare, a Devizului general și a Listei 
de investiții prioritare, care vor face obiectul proiectului „Soluţie digitală de contorizare apă potabilă în 
Regiunea Nord și Nord-Est a Județului Sibiu, zona de operare a S.C. Apa Târnavei Mari S.A.” și Adresa 
nr. 1591/30.05.2023 a S.C. Apa Târnavei Mari S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș cu nr. 
9859/31.05.2023. 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. „a” și art. 44 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 10 alin. (1) lit. 
„b” și art. 12 alin. (1) lit. „a”, lit. „c”, din Legea nr. 241/2006 a serviciului public de alimentare cu apă şi 
de canalizare, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (4) lit. „g”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă Nota de Fundamentare pentru digitalizarea Companiei de Apă S.C. Apa Târnavei 
Mari S.A. în cadrul proiectului „Soluţie digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord-Est 
a Județului Sibiu, zona de operare a S.C. Apa Târnavei Mari S.A.”, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții „Soluție digitală de contorizare apă 
potabilă în Regiunea Nord și Nord-Est a Județului Sibiu, zona de Operare a S.C. Apa Târnavei Mari S.A.”, 
având valoarea totală de 11.268.241,84 lei cu TVA, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Lista prioritară de investiții precum și valoarea cofinantarii din partea UAT 
Mediaș, în cuantum de 79.876,88 lei, respectiv 16.238,77 euro, cofinanțare ce se va plăti în anul 2023 din 
bugetul UAT Mediaș, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

Art. 4. Se aprobă acordarea unui mandat special Primarului Municipiului Mediaș, în calitate de 
reprezentant al Municipiului Mediaș în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Apa Târnavei Mari”, de a vota „pentru” aprobarea documentelor menționate la art. 1, 2 
și 3. 

Art. 5. De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri dispozițiile HCL nr. 14/2023 își încetează 
aplicabilitatea. 

Art. 6. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa și SC Apa Târnavei 
Mari SA, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor 
din actele normative în materie. 

Art. 7. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice, S.C. Apa Târnavei Mari S.A., ADI Apa Târnavei Mari Mediaș şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 178/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a Devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire scoală și sală de sport-Liceul Tehnologic 

Școala Națională de Gaz”, precum și aprobarea cheltuielilor legate de proiect 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 13 iunie 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 179/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

actualizării documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a Devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare 
energetică corp clădire scoală și sală de sport-Liceul Tehnologic Școala Națională de Gaz”, precum și 
aprobarea cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 10202/08.06.2023, întocmit de către Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 440 şi 446/13.06.2023. 

Văzând HCL nr. 272/2019 privind aprobarea proiectului la faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sala 
de sport-Liceul Tehnologic Școala Națională de Gaz”, HCL nr. 125/2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire scoală și sală de sport-Liceul Tehnologic 
Școala Națională de Gaz”, în cadrul P.N.R.R., Componenta C5-Valul Renovării, Apelul de proiecte de 
renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1: Renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, inclusiv descrierea sumară a obiectivului de 
investiții, precum și aprobarea tuturor cheltuielilor legate de proiect și Contractul de finanțare nr. 
21733/21.02.2023. 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată, coroborate cu prevederile Ghidului Specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării 
din fondurile europene aferente PNNR în cadrul apelurilor de proiecte PNNR/2022/C5/2/B.2.2/1. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul 
de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire scoală și sală de sport-Liceul Tehnologic 
Școala Națională de Gaz”. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați și Devizul general actualizat pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire scoală și sală de sport-Liceul 
Tehnologic Școala Națională de Gaz”, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
Art. 3. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile care 

asigură implementarea proiectului, în cuantum de 16.095.687,29 lei cu TVA. 
Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 
Art. 5. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 179/2023 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a  

Devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 13 iunie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 181/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a Devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 
136835; 

- Raportul de specialitate nr. 10346/12.06.2023, întocmit de către Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 441 şi 447/13.06.2023; 

Văzând HCL nr. 92/2020 privind aprobarea proiectului la faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-
economici inclusiv Descrierea sumară pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala 
Gimnazială Ighișu Nou și HCL nr. 295/2020 privind actualizarea proiectului la faza D.A.L.I. a descrierii 
sumare și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare 
Școala Gimnazială Ighișu Nou”, HCL nr. 195/2021 privind actualizarea Devizului general și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala 
Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014 +: 136835 și HCL nr. 35/2023 privind actualizarea indicatorilor 
tehnico-economici la faza P.T., a Devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835. 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a Devizului general, 
inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială 
Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835, conform Anexelor nr. 1, 2 și 3,care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcţia Tehnică 
din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea 
dispoziţiilor din actele normative în materie. 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcției Tehnice şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 181/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 296/2020 privind aprobarea  

proiectului „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu Nou”  
Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor legate de proiect  

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 13 iunie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 182/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 

2 și art. 3 din HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/Modernizare Școala 
Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 10348/ 12.06.2023, întocmit de către Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 442 şi 448/13.06.2023. 

Văzând HCL nr. 295/2020 privind actualizarea proiectului la faza D.A.L.I. a descrierii sumare și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala 
Gimnazială Ighișu Nou”, HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/Modernizare 
Școala Gimnazială Ighișu Nou” cod SMIS 136835, și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările şi 
completările ulterioare și HCL nr. 195/2021 privind actualizarea devizului general și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu 
Nou” Cod SMIS 2014+: 136835, HCL nr. 35/2023 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
la faza P.T., a devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și HCL nr. 36/2023 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor 
legate de proiect.  

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, 
art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor 
legate de proiect, care va avea următorul conținut: 

”Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială 
Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 în cuantum de 5.718.956,58 lei (inclusiv TVA).  

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului 

„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor 
legate de proiect care va avea următorul conținut: 

”Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 2.868.200,70 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a  
proiectului, în cuantum de 57.015,11 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare/Modernizare 
Școala Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835”. 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor 
legate de proiect rămân neschimbate. 

Art. IV. De la data intrării în vigoare a prezentei îşi încetează aplicabilitatea orice prevedere care 
are acelaşi obiect de reglementare. 

Art. V. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcția 
Tehnică, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor 
din actele normative în materie. 

Art. VI. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcției Tehnice, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 182/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 


